
Внеочередной выпуск
Информационный бюллетень

Официальное печатное издание для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, 
иной официальной информации органов местного самоуправления Тулунского муниципального района

ВЕСТНИК
Тулунского района

53 (130)  29 ноября 2017 г.

Продолжение материалов Администрации Тулунского  муниципального района, начало в Выпуске № 51,52 от 29 ноября 2017 г.

Приложение № 2
к решению Думы Тулунского муниципального района 

"О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района
 "О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 год

 и на плановый период 2018 и 2019 годов"  
от "28   " ноября  2017г. № _350_

Приложение № 5
к решению Думы Тулунского муниципального района

 "О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 год
 и плановый период 2018 и 2019 годов" 

от "27" декабря 2016г. № 279

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 
ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ 

БЮДЖЕТОВ НА 2017 ГОД
(тыс. рублей)

Наименование Рз ПР Сумма
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01  63 746,2
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 01 02 2 417,5
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 01 03 1 419,7
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04 32 459,8
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 01 06 19 241,6
Обеспечение проведение выборов и референдумов 01 07 1 715,6
Резервные фонды 01 11 65,2
Другие общегосударственные вопросы 01 13 6 426,8
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03  50,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона 03 09 50,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04  44 759,6
Общеэкономические вопросы 04 01 4 254,8
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 7 276,1
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 6 882,7
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 26 346,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05  1 159,6
Коммунальное хозяйство 05 02 1 159,6
ОБРАЗОВАНИЕ 07  571 745,8
Дошкольное образование 07 01 118 522,9
Общее образование 07 02 414 898,7
Дополнительное образование детей 07 03 6 082,7
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 198,8
Молодежная политика 07 07 3 815,2
Другие вопросы в области образования 07 09 28 227,5
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08  31 620,2
Культура 08 01 26 170,6
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 5 449,6
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09  380,0
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 380,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10  18 754,7
Пенсионное обеспечение 10 01 5 877,8
Социальное обеспечение населения 10 03 2 195,3
Охрана семьи и детства 10 04 8 880,5
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 1 801,1
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11  1 281,7
Физическая культура 11 01 1 281,7
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12  1 503,5
Периодическая печать и издательства 12 02 1 503,5
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 13  92,2
Обслуживание государственного внутреннего  и муниципального долга 13 01 92,2
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ  
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 14  127 617,2
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 14 01 119 919,9
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 7 697,3
ИТОГО РАСХОДОВ   862 710,7



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 2 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Приложение № 3

к решению Думы Тулунского муниципального района
 "О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района 

"О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов"  
от " 28  " ноября 2017г. № 350

Приложение № 7
к решению Думы Тулунского муниципального района

 "О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 год
 и на плановый период 2018 и 2019 годов" 

от "27" декабря 2016г. № 279

   
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ  (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙО-
НА И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ, РАЗДЕЛАМ И 

ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2017 ГОД 
   

(тыс. рублей)

Наименование ЦСР ВР РзПр Сумма
ВСЕГО:    862 710,7
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 0100000000   69 264,8
Подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тулунском муниципальном районе на 2017-2021 годы.» 0110000000   670,4
Основное мероприятие «Формирование благоприятной внешней среды 
развития малого и среднего предпринимательства» 0110100000   670,4
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 0110122000   670,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0110122000 200  670,4
Другие вопросы в области национальной экономики

0110122000 200 0412 670,4
Подпрограмма «Создание условий для оказания медицинской помощи 
населению на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 
годы 0130000000   380,0
Основное мероприятие «Выплата подъемных молодым специалистам» 0130100000   300,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 0130122000   300,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0130122000 300  300,0
Другие вопросы в области здравоохранения 0130122000 300 0909 300,0
Основное мероприятие «Частичная компенсация стоимости аренды жилья 
молодым специалистам» 0130200000   80,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 0130222000   80,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0130222000 300  80,0
Другие вопросы в области здравоохранения 0130222000 300 0909 80,0
Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в Тулунском муниципальном 
районе» на 2017-2021 годы 0140000000   65,0
Основное мероприятие «Улучшение условий и охраны труда в Тулунском 
муниципальном районе» на 2017-2021 годы 0140100000   65,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 0140122000   65,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0140122000 200  65,0
Другие общегосударственные вопросы 0140122000 200 0113 65,0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского муниципального 
района и Администрации Тулунского муниципального района» на 2017-2021 
годы 0150000000   68 149,4
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и администрации Тулунского муниципального района» 0150100000   60 347,1
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 0150120110   44 092,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 0150120110 100  44 092,0
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 0150120110 100 0102 2 417,5
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 0150120110 100 0104 25 222,2
Другие общегосударственные вопросы 0150120110 100 0113 3 294,8
Общеэкономические вопросы 0150120110 100 0401 3 967,4
Сельское хозяйство и рыболовство 0150120110 100 0405 5 362,6
Другие вопросы в области национальной экономики 0150120110 100 0412 3 827,5
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 0150120190   9 487,5



  3ОФИЦИАЛЬНО
Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района№ 53(130)  29 ноября 2017 г.

svetlana-gladun0@mail.ru

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 0150120190 100  698,9
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 0150120190 100 0104 422,6
Другие общегосударственные вопросы

0150120190 100 0113 18,9
Общеэкономические вопросы

0150120190 100 0401 13,4
Сельское хозяйство и рыболовство

0150120190 100 0405 193,9
Другие вопросы в области национальной экономики

0150120190 100 0412 50,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0150120190 200  8 326,4
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 0150120190 200 0104 6 472,3
Другие общегосударственные вопросы

0150120190 200 0113 189,3
Общеэкономические вопросы

0150120190 200 0401 272,4
Сельское хозяйство и рыболовство

0150120190 200 0405 1 247,1
Другие вопросы в области национальной экономики

0150120190 200 0412 138,7
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации

0150120190 200 0705 6,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению

0150120190 300  96,0
Другие общегосударственные вопросы

0150120190 300 0113 96,0
Иные бюджетные ассигнования

0150120190 800  366,2
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 0150120190 800 0104 248,2
Другие общегосударственные вопросы

0150120190 800 0113 100,6
Общеэкономические вопросы

0150120190 800 0401 1,6
Сельское хозяйство и рыболовство

0150120190 800 0405 14,5
Другие вопросы в области национальной экономики

0150120190 800 0412 1,3
Выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области по реализации отдельных расходных обязательств 0150172340   109,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0150172340 200  109,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 0150172340 200 0104 54,5
Сельское хозяйство и рыболовство 0150172340 200 0405 54,5
Содержание и обеспечение деятельности муниципальных служащих, осуществляющих 
областные государственные полномочия по предоставлению гражданам субсидий на 
оплату жилых помещений и коммунальных услуг 0150173030   581,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 0150173030 100  554,2
Другие вопросы в области социальной политики 0150173030 100 1006 554,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0150173030 200  27,7
Другие вопросы в области социальной политики 0150173030 200 1006 27,7
Предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных 
услуг 0150173040   2 195,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0150173040 200  23,7
Социальное обеспечение населения 0150173040 200 1003 23,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0150173040 300  2 171,6
Социальное обеспечение населения 0150173040 300 1003 2 171,6
Осуществление областных государственных полномочий по определению 
персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных 
в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 0150173060   1 219,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 0150173060 100  1 122,4
Другие вопросы в области социальной политики 0150173060 100 1006 1 122,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0150173060 200  96,8
Другие вопросы в области социальной политики 0150173060 200 1006 96,8
Осуществление областных государственных полномочий по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к 
государственной собственности Иркутской области 0150173070   1 177,0



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  4 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 0150173070 100  967,2
Другие общегосударственные вопросы 0150173070 100 0113 967,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0150173070 200  209,8
Другие общегосударственные вопросы

0150173070 200 0113 209,8
Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере труда

0150173090   605,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 0150173090 100  554,6
Другие общегосударственные вопросы

0150173090 100 0113 554,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0150173090 200  50,6
Другие общегосударственные вопросы 0150173090 200 0113 50,6
Осуществление отдельных государственных полномочий в области производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции 0150173130   274,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 0150173130 100  241,8
Другие общегосударственные вопросы 0150173130 100 0113 241,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0150173130 200  32,3
Другие общегосударственные вопросы 0150173130 200 0113 32,3
Осуществление отдельных областных государственных полномочий по определению 
персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий 0150173140   605,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 0150173140 100  559,8
Другие общегосударственные вопросы 0150173140 100 0113 559,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0150173140 200  45,4
Другие общегосударственные вопросы

0150173140 200 0113 45,4
Определение перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной 
ответственности 0150173150   0,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0150173150 200  0,7
Другие общегосударственные вопросы 0150173150 200 0113 0,7
Основное мероприятие «Пенсионное обеспечение граждан, замещавших должности 
мэра Тулунского муниципального района и муниципальных служащих органов 
местного самоуправления ТМР» 0150200000   5 877,8
Доплаты к пенсиям по старости (инвалидности) мэру, главам муниципальных 
образований 0150220200   952,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0150220200 300  952,7
Пенсионное обеспечение 0150220200 300 1001 952,7
Пенсия за выслугу лет муниципальной службы 0150220300   4 925,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению

0150220300 300  4 925,1

Пенсионное обеспечение 0150220300 300 1001 4 925,1
Основное мероприятие «Совершенствование системы учета муниципальной 
собственности Тулунского муниципального района, проведение оценки и 
обеспечение имущественных интересов Тулунского района»

0150300000   400,5
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов

0150322000   400,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0150322000 200  400,5
Другие вопросы в области национальной экономики

0150322000 200 0412 400,5
Основное мероприятие «Информационное освещение деятельности органов 
местного самоуправления»

0150400000   1 503,5
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов

0150422000   1 503,5



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   5ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0150422000 200  304,0
Периодическая печать и издательства 0150422000 200 1202 304,0
Иные бюджетные ассигнования 0150422000 800  1 199,5
Периодическая печать и издательства 0150422000 800 1202 1 199,5
Основное мероприятие «Повышение квалификации муниципальных служащих»

0150500000   20,5
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0150522000   20,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0150522000 200  20,5
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации

0150522000 200 0705 20,5
Муниципальная программа «Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы

0200000000   143 900,7
Подпрограмма «Организация составления и исполнения бюджета Тулунского 
муниципального района, управление муниципальными финансами» на 2017 - 2021 годы

0210000000   142 729,7
Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления муниципальными 
финансами, составление и организация исполнения бюджета ТМР» 0210100000   14 955,1
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 0210120110   14 160,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 0210120110 100  14 160,9
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 0210120110 100 0106 14 160,9
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления

0210120190   794,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 0210120190 100  15,5
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 0210120190 100 0106 15,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0210120190 200  773,6
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 0210120190 200 0106 773,6
Иные бюджетные ассигнования 0210120190 800  5,1
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 0210120190 800 0106 5,1
Основное мероприятие «Управление средствами резервного фонда администрации 
ТМР» 0210200000   200,0
Резервный фонд администрации 0210221200   200,0
Межбюджетные трансферты 0210221200 500  134,8
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 0210221200 500 1403 134,8
Иные бюджетные ассигнования 0210221200 800  65,2
Резервные фонды 0210221200 800 0111 65,2
Основное мероприятие «Управление муниципальным долгом ТМР» 0210300000   92,2
Организация и осуществление муниципальных заимствований и исполнение 
обязательств по ним 0210321100   92,2
Обслуживание государственного (муниципального) долга 0210321100 700  92,2
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 0210321100 700 1301 92,2
Основное мероприятие «Обеспечение сбалансированности бюджетов сельских 
поселений ТМР» 0210400000   127 482,4
Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 
районного фонда финансовой поддержки поселений 0210420300   4 316,7
Межбюджетные трансферты 0210420300 500  4 316,7
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 0210420300 500 1401 4 316,7
Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 0210420400   7 562,5



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  6 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Межбюджетные трансферты 0210420400 500  7 562,5
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 0210420400 500 1403 7 562,5
Формирование фондов финансовой поддержки поселений 0210472680   115 603,2
Межбюджетные трансферты 0210472680 500  115 603,2
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 0210472680 500 1401 115 603,2
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов Тулунского 
муниципального района» на 2017 - 2021 годы. 0220000000   1 171,0
Основное мероприятие «Создание условий для повышения качества финансового 
менеджмента» 0220100000   100,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0220122000   100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0220122000 200  100,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 0220122000 200 0104 25,0
Другие вопросы в области образования 0220122000 200 0709 40,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0220122000 200 0804 35,0
Основное мероприятие «Усовершенствование процесса санкционирования 
расходов бюджета» 0220200000   1 059,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0220200000 200  1 059,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 0220200000 200 0106 1 059,0
Основное мероприятие «Повышение квалификации муниципальных служащих» 0220300000   12,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0220322000   12,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0220322000 200  12,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0220322000 200 0705 12,0
Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер безопасности на 
территории ТМР» на 2017-2021гг 0300000000   652,5
Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма 
на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 0310000000   20,0

Основное мероприятие «Разработка и реализация проектов и программ 
молодежных общественных организаций, направленных на профилактику 
экстремизма в подростковой среде.» 0310100000   10,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0310122000   10,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0310122000 200  10,0
Культура 0310122000 200 0801 10,0
Основное мероприятие «Изготовление методических материалов, направленных 
на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, преступлений против 
личности, общества, государства» 0310200000   10,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0310222000   10,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0310222000 200  10,0
Другие вопросы в области образования 0310222000 200 0709 10,0
Подпрограмма «Обеспечение защиты населения и территории Тулунского 
муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» на 2017 - 2021 годы 0320000000   50,0
Основное мероприятие «Создание, накопление и восполнение резерва 
материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на 
территории Тулунского района» 0320200000   50,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0320222000   50,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0320322000 200  50,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона 0320222000 200 0309 50,0
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения на территории 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 0330000000   100,0
Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на обеспечение безопасного 
участия детей и подростков в дорожном движении» 0330100000   100,0



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   7ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0330122000   100,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 0330122000 100  6,0
Общее образование 0330122000 100 0702 6,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0330122000 200  94,0
Дошкольное образование 0330122000 200 0701 2,0
Общее образование 0330122000 200 0702 30,2
Другие вопросы в области образования 0330122000 200 0709 61,8
Подпрограмма «Профилактика правонарушений на территории Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 0340000000   80,0
Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на профилактику 
правонарушений на территории Тулунского муниципального района».

0340100000   80,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0340122000   80,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0340122000 200  80,0
Общее образование 0340122000 200 0702 23,3
Молодежная политика 0340122000 200 0707 55,0
Другие вопросы в области образования 0340122000 200 0709 1,7
Подпрограмма «Создание условий для организации мероприятий по отлову и 
содержанию безнадзорных собак и кошек на территории Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы 0350000000   402,5
Основное мероприятие «Проведение мероприятий по отлову и содержанию 
безнадзорных собак и кошек на территории Тулунского муниципального района. 0350100000   402,5
Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере обращения 
с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области

0350173120   402,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0350173120 200  402,5
Сельское хозяйство и рыболовство 0350173120 200 0405 402,5
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на территории 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг.

0400000000   
16 

485,3
Подпрограмма «Развитие и содержание автомобильных дорог местного значения вне 
границ населенных пунктов в границах Тулунского муниципального района» на 2017-
2021 гг. 0410000000   6 882,7
Основное мероприятие «Ремонт и содержание автомобильных дорог» 0410100000   6 082,7
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов

0410122000   6 082,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0410122000 200  6 082,7
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0410122000 200 0409 6 082,7

Основное мероприятие «Регистрация права собственности на автомобильные дороги» 0410200000   800,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0410222000   800,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0410222000 200  800,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0410222000 200 0409 800,0
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 
территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг. 0420000000   9 602,6
Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения образовательных 
учреждений, сокращение потерь при передаче и потреблении энергетических ресурсов»

0420100000   8 928,2
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов

0420122000   1 709,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0420122000 200  1 709,8
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 0420122000 200 0104 15,0
Сельское хозяйство и рыболовство 0420122000 200 0405 1,0
Коммунальное хозяйство 0420122000 200 0502 58,2
Дошкольное образование 0420122000 200 0701 55,0
Общее образование 0420122000 200 0702 1 257,6
Дополнительное образование детей 0420122000 200 0703 128,0
Другие вопросы в области образования 0420122000 200 0709 20,0
Культура 0420122000 200 0801 175,0
Реализация первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения 
и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, 
находящихся в муниципальной собственности 04201S2200   7 218,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 04201S2200 200  7 218,4
Коммунальное хозяйство 04201S2200 200 0502 1 101,4
Общее образование 04201S2200 200 0702 6 117,0
Основное мероприятие «Переход на определение количества потребленных 
энергетических ресурсов муниципальными учреждениями по приборам учета»

0420200000   674,4



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  8 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0420222000   674,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0420222000 200  674,4
Дошкольное образование 0420222000 200 0701 196,9
Общее образование 0420222000 200 0702 458,7
Другие вопросы в области образования 0420222000 200 0709 18,8
Муниципальная программа «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» 
на 2017 - 2021 годы 0500000000   25 466,0
Подпрограмма «Организация досуга жителей Тулунского района, поддержка и 
развитие жанров традиционного народного творчества» на 2017-2021 годы 0510000000   18 463,7
Основное мероприятие «Развитие традиционного народного творчества, 
организация досуга жителей и повышение квалификации специалистов сферы 
культуры» 0510100000   18 463,7
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов

0510122000   17 331,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 0510122000 100  10 606,8
Культура 0510122000 100 0801 10 606,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0510122000 200  6 570,4
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0510122000 200 0705 3,9
Культура 0510122000 200 0801 6 566,5
Иные бюджетные ассигнования 0510122000 800  154,4
Культура 0510122000 800 0801 154,4
Выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области по реализации отдельных расходных обязательств 0510172340   137,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0510172340 200  137,0
Культура 0510172340 200 0801 137,0
Расходы, направленные на развитие домов культуры 05101S2100   995,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 05101S2100 200  995,1
Культура 05101S2100 200 0801 995,1
Подпрограмма «Совершенствование системы библиотечного и информационно-
методического обслуживания в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы 0520000000   3 987,4
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКУК «МЦБ им. Г.С. 
Виноградова»» 0520100000   3 959,4
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0520122000   3 873,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 0520122000 100  2 989,6
Культура 0520122000 100 0801 2 989,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0520122000 200  877,3
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0520122000 200 0705 3,0
Культура 0520122000 200 0801 874,3
Иные бюджетные ассигнования 0520122000 800  6,6
Культура 0520122000 800 0801 6,6
Выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области по реализации отдельных расходных обязательств 0520172340   15,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0520172340 200  15,0
Культура 0520172340 200 0801 15,0
Поддержка отрасли культуры (комплектование книжных фондов 
общедоступных библиотек и государственных центральных библиотек 
субъектов Российской Федерации)

05201L5193   70,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 05201L5193 200  70,9
Культура 05201L5193

200 0801 70,9
Основное мероприятие «Организация и проведение информационно - методических 
мероприятий» 0520200000   28,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0520222000   28,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0520222000 200  28,0
Культура 0520222000 200 0801 28,0
Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования в сфере культуры 
в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы

0530000000   3 014,9
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКОУ ДО «ДШИ» с Шерагул» 0530100000   3 002,9
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0530122000   3 000,9



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   9ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 0530122000 100  2 708,8
Дополнительное образование детей 0530122000 100 0703 2 708,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0530122000 200  282,9
Дополнительное образование детей 0530122000 200 0703 276,9
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0530122000 200 0705 6,0
Иные бюджетные ассигнования 0530122000 800  9,2

Дополнительное образование детей 0530122000 800 0703 9,2
Выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области по реализации отдельных расходных обязательств 0530172340   2,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0530172340 200  2,0
Дополнительное образование детей 0530172340 200 0703 2,0
Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на выявление и поддержку 
одаренных детей и талантливой молодежи» 0530200000   12,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0530222000   12,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0530222000 200  12,0
Дополнительное образование детей 0530222000 200 0703 12,0
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта, 
молодежной политики, формирование здорового и безопасного образа жизни 
на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 0600000000   4 329,5
Подпрограмма «Физическая культура и спорт Тулунского района» на 2017 - 2021 
годы 0610000000   1 281,7
Основное мероприятие «Совершенствование системы развития физической 
культуры и спорта в Тулунском муниципальном районе» 0610100000   1 281,7
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0610122000   731,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 0610122000 100  167,2
Физическая культура 0610122000 100 1101 167,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0610122000 200  564,5
Физическая культура 0610122000 200 1101 564,5
Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения 
муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и спорта

06101S2850  

 550,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06101S2850 200
 550,0

Физическая культура 06101S2850 200 1101 550,0
Подпрограмма «Молодежь Тулунского района» на 2017 - 2021 годы 0620000000   52,0
Основное мероприятие «Создание необходимых условий для повышения 
эффективности государственной молодежной политики в Тулунском район» 0620100000   52,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0620122000   52,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0620122000 200  52,0
Молодежная политика 0620122000 200 0707 52,0
Подпрограмма «Развитие муниципального казенного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» Тулунского 
района» на 2017 - 2021 годы 0630000000   2 945,8
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКОУ ДО «СШ»» 0630100000   2 854,8
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0630122000   2 854,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 0630122000 100  2 539,0
Дополнительное образование детей 0630122000 100 0703 2 539,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0630122000 200  304,8
Дополнительное образование детей 0630122000 200 0703 304,8
Иные бюджетные ассигнования 0630122000 800  11,0
Дополнительное образование детей 0630122000 800 0703 11,0
Основное мероприятие «Организация и проведение спортивных мероприятий» 0630200000   91,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0630222000   91,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 0630222000 100  73,1
Дополнительное образование детей

0630222000 100 0703 73,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0630222000 200  17,9



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 10 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Дополнительное образование детей 0630222000 200 0703 17,9
Иные бюджетные ассигнования 0630222000 800  0,0
Дополнительное образование детей 0630222000 800 0703 0,0
Подпрограмма «Профилактика злоупотребления наркотическими средствами и 
психотропными веществами среди детей и молодежи в Тулунском районе» на 2017-
2021 годы 0640000000   50,0
Основное мероприятие « Создание необходимых условий для повышения 
эффективности профилактики наркомании и других социально - негативных 
явлений в Тулунском районе» 0640100000   50,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0640122000   50,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0640122000 200  50,0
Молодежная политика 0640122000 200 0707 50,0
Муниципальная программа «Развитие образования на территории Тулунского 
муниципального района на 2017-2021гг.» 0700000000   566 089,6
Подпрограмма «Организация предоставления дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования на территории Тулунского 
муниципального района на 2017-2021 годы» 0710000000   530 242,2
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности Управления образования 
администрации Тулунского муниципального района» 0710100000   4 599,0
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 0710120110   4 449,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 0710120110 100  4 449,4
Другие вопросы в области образования 0710120110 100 0709 4 449,4
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 0710120190   149,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 0710120190 100  89,5
Другие вопросы в области образования 0710120190 100 0709 89,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0710120190 200  26,6
Другие вопросы в области образования 0710120190 200 0709 26,6
Иные бюджетные ассигнования 0710120190 800  33,5
Другие вопросы в области образования 0710120190 800 0709 33,5
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКУ «Центр методического 
и финансового сопровождения образовательных учреждений Тулунского 
муниципального района» 0710200000   22 960,2

Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0710222000   22 960,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 0710222000 100  19 455,6
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0710222000 100 0705 14,8
Другие вопросы в области образования 0710222000 100 0709 19 440,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0710222000 200  3 487,3
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0710222000 200 0705 29,5
Другие вопросы в области образования 0710222000 200 0709 3 457,8
Иные бюджетные ассигнования 0710222000 800  17,3
Другие вопросы в области образования 0710222000 800 0709 17,3
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности образовательных организаций» 0710300000   502 683,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0710322000   83 830,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 0710322000 100  489,6
Дошкольное образование 0710322000 100 0701 72,8
Общее образование 0710322000 100 0702 416,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0710322000 200  80 506,8
Другие вопросы в области национальной экономики 0710322000 200 0412 54,0
Дошкольное образование 0710322000 200 0701 22 465,7
Общее образование 0710322000 200 0702 57 945,1
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0710322000 200 0705 42,0
Иные бюджетные ассигнования 0710322000 800  2 834,1
Дошкольное образование 0710322000 800 0701 389,8
Общее образование 0710322000 800 0702 2 444,3
Выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области по реализации отдельных расходных обязательств 0710372340   3 180,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0710372340 200  3 180,6
Дошкольное образование 0710372340 200 0701 19,3
Общее образование

0710372340 200 0702 3 161,3
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях 0710373010   87 931,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

0710373010 100  87 466,7



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  11ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Дошкольное образование 0710373010 100 0701 87 466,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0710373010 200  465,0
Дошкольное образование 0710373010 200 0701 465,0
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 0710373020   311 717,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 0710373020 100  306 773,1
Общее образование 0710373020 100 0702 306 773,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0710373020 200  4 944,0
Общее образование 0710373020 200 0702 4 944,0
Осуществление отдельных областных государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям 0710373050   8 880,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0710373050 300  8 880,5
Охрана семьи и детства 0710373050 300 1004 8 880,5
Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив 07103S2370   7 142,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 07103S2370 200  7 142,6
Дошкольное образование 07103S2370 200 0701 2 044,6
Общее образование 07103S2370 200 0702 5 098,0
Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 0720000000     35 417,0
Основное мероприятие «Обеспечение пожарной антитеррористической и 
экологической безопасности образовательных организаций» 0720100000   2 547,2
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0720122000   2 547,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0720122000 200  2 547,2
Дошкольное образование 0720122000 200 0701 578,3
Общее образование 0720122000 200 0702 1 968,9
Основное мероприятие «Капитальные и текущие ремонты образовательных 
организаций» 0720200000   24 456,2
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0720222000   12 032,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0720222000 200  12 032,3
Дошкольное образование 0720222000 200 0701 4 366,8
Общее образование 0720222000 200 0702 7 665,5
Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятий физической культурой и спортом. 07202L0971   3 129,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 07202L0971 200  3 129,0
Общее образование 07202L0971 200 0702 3 129,0
Расходы по капитальному ремонту образовательных организаций 07202S2050 9 294.9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 07202S2050 200  9 294.9
Общее образование 07202S2050 200 0702 9 294.9
Основное мероприятие «Безопасность школьных перевозок» 0720300000   2 450,7
Приобретение школьных автобусов для обеспечения безопасности школьных 
перевозок и ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно. 07203S2590   1 228,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 07203S2590 200  1 228,0
Общее образование 07203S2590 200 0702 1 228,0
Общее образование 0720322000 200 0702 1 222,7
Основное мероприятие «Совершенствование организации питания в 
образовательных и общеобразовательных организациях» 0720400000   1 018,9
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0720422000   400,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0720422000 200  400,0
Дошкольное образование 0720422000 200 0701 400,0
Закупка оборудования для оснащения производственных помещений столовых 
муниципальных общеобразовательных организаций 07204S2580   618,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 07204S2580 200  618,9
Общее образование 07204S2580 200 0702 618,9
Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на сохранение и 
укрепление здоровья обучающихся и воспитанников, развитие системы воспитания и 
выявление одаренных детей» 0720500000   4 944,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0720522000   2 206,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 0720522000 100  175,0
Общее образование 0720522000 100 0702 136,4
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0720522000 100 0705 38,6
Другие вопросы в области образования 0720522000 100 0709 0,0



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 12 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0720522000 200  2 031,2
Дошкольное образование 0720522000 200 0701 0,0
Общее образование 0720522000 200 0702 543,6
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0720522000 200 0705 21,9
Молодежная политика 0720522000 200 0707 920,4
Другие вопросы в области образования 0720522000 200 0709 545,3
Расходы, связанные с оплатой стоимости набора продуктов питания в лагерях с 
дневным пребыванием детей, организованных органами местного самоуправления 07205S2080   2 737,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 07205S2080 200  2 737,8
Молодежная политика 07205S2080 200 0707 2 737,8
Подпрограмма «Профилактика социально-негативных явлений среди 
несовершеннолетних на территории Тулунского муниципального района на 2017-
2021 годы» 0730000000   430,4
Основное мероприятие Профилактические мероприятия по предупреждению 
правонарушений несовершеннолетними. 0730100000   430,4
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных направлений расходов 0730122000   430,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0730122000 200  52,0
Общее образование 0730122000 200 0702 37,0
Другие вопросы в области образования 0730122000 200 0709 15,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0730122000 300  378,4
Общее образование 0730122000 300 0702 378,4
Непрограммные расходы    36 522,3
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 
самоуправления 7100000000   6 834,3
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 7100020110   5 946,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 7100020110 100  5 946,1
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных образований 7100020110 100 0103 1 012,8
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 7100020110 100 0804 4 933,3
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 7100020190   888,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 7100020190 100  322,3
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных образований 7100020190 100 0103 300,2
Другие вопросы в области культуры, кинематографии

7100020190 100 0804 22,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 7100020190 200  439,8
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных образований 7100020190 200 0103 85,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 7100020190 200 0804 354,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 7100020190 300  21,5
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных образований 7100020190 300 0103 21,5
Иные бюджетные ассигнования 7100020190 800  104,6
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных образований 7100020190 800 0103 0,2
Другие вопросы в области культуры, кинематографии

7100020190 800 0804 104,4
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования 7110000000   3 227,5
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 7110020110   3 141,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 7110020110 100  3 141,9
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 7110020110 100 0106 3 141,9
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 7110020190   85,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 7110020190 100  0,7
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 7110020190 100 0106 0,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 7110020190 200  84,2
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 7110020190 200 0106 84,2
Иные бюджетные ассигнования 7110020190 800  0,7
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 7110020190 800 0106 0,7
Проведение выборов главы муниципального образования 7180020700   1 715,6
Иные бюджетные ассигнования 7180020700 800  1 715,6



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  13ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Обеспечение проведения выборов и референдумов 7180020700 800 0107 1 715,6
Реализация государственных функций в области национальной экономики 7400000000   21 154,7
Мероприятия по хозяйственно - техническому обслуживанию котельных установок, 
зданий, сооружений и других объектов организаций культуры 7400028000   21 154,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 7400028000 100  21 118,6
Другие вопросы в области национальной экономики 7400028000 100 0412 21 118,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 7400028000 200  5,8
Другие вопросы в области национальной экономики 7400028000 200 0412 5,8
Иные бюджетные ассигнования 7400028000 800  30,3
Другие вопросы в области национальной экономики 7400028000 800 0412 30,3
Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и кинематографии 7810000000   3 540,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 7810000000 100  2 974,2
Культура 7810000000 100 0801 2 974,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 7810000000 200  563,2
Другие вопросы в области национальной экономики 7810000000 200 0412 48,8
Культура 7810000000 200 0801 514,4
Иные бюджетные ассигнования 7810000000 800  2,8
Культура 7810000000 800 0801 2,8
Государственная поддержка лучших работников муниципальных учреждений 
культуры, находящихся на территории сельских поселений 78100L5192   50,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 78100L5192 300  50,0
Культура 78100L5192 300 0801 50,0

Приложение № 4
к решению Думы Тулунского муниципального района "О внесении изменений в решение 

Думы Тулунского муниципального района 
"О бюджете Тулунского муниципального 

района на 2017 год и на плановый 
период 2018 и 2019 годов"  

от "_28_" ноября 2017г. № _350_
 Приложение № 9

к решению Думы Тулунского муниципального района "О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 год и на 
плановый период 2018 и 2019 годов" от "27" декабря 2016г. № 279

 
 ВЕДОМСТВЕННАЯ  СТРУКТУРА  РАСХОДОВ  БЮДЖЕТА 
ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2017 ГОД

 
(тыс.рублей)

  Наименование ГРБС Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Администрация Тулунского муниципального района 903     75 760,7
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01    41 304,1
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 903 01 02   2 417,5
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 01 02 0100000000  2 417,5
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы 903 01 02 0150000000  2 417,5
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и администрации Тулунского муниципального 
района» 903 01 02 0150100000  2 417,5
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 903 01 02 0150120110  2 417,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 903 01 02 0150120110 100 2 417,5

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 903 01 04   32 459,8
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 01 04 0100000000  32 419,8
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы 903 01 04 0150000000  32 419,8
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и администрации Тулунского муниципального 
района» 903 01 04 0150100000  32 419,8
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 903 01 04 0150120110  25 222,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 903 01 04 0150120110 100 25 222,2
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 903 01 04 0150120190  7 143,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 903 01 04 0150120190 100 422,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 04 0150120190 200 6 472,3
Иные бюджетные ассигнования 903 01 04 0150120190 800 248,2



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 14 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области по реализации отдельных расходных обязательств 903 01 04 0150172340  54,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 04 0150172340 200 54,5
Муниципальная программа «Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 01 04 0200000000  25,0
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов 
Тулунского муниципального района» на 2017 - 2021 годы. 903 01 04 0220000000  25,0
Основное мероприятие «Создание условий для повышения качества 
финансового менеджмента» 903 01 04 0220100000  25,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 903 01 04 0220122000  25,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 04 0220122000 200 25,0
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на территории 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг. 903 01 04 0400000000  15,0
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тулунского муниципального района» на 
2017-2021 гг. 903 01 04 0420000000  15,0
Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения 
образовательных учреждений, сокращение потерь при передаче и 
потреблении энергетических ресурсов» 903 01 04 0420100000  15,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 903 01 04 0420122000  15,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 04 0420122000 200 15,0
Другие общегосударственные вопросы 903 01 13   6 426,8
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 01 13 0100000000  6 426,8
Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в Тулунском 
муниципальном районе» на 2017-2021 годы 903 01 13 0140000000  65,0
Основное мероприятие «Улучшение условий и охраны труда в Тулунском 
муниципальном районе» на 2017-2021 годы 903 01 13 0140100000  65,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 903 01 13 0140122000  65,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 0140122000 200 65,0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского муниципального 
района и Администрации Тулунского муниципального района» на 2017-2021 
годы 903 01 13 0150000000  6 361,8
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и администрации Тулунского муниципального 
района» 903 01 13 0150100000  6 361,8
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 903 01 13 0150120110  3 294,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 903 01 13 0150120110 100 3 294,8

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 903 01 13 0150120190  404,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 903 01 13 0150120190 100 18,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 0150120190 200 189,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 01 13 0150120190 300 96,0
Иные бюджетные ассигнования 903 01 13 0150120190 800 100,6
Осуществление областных государственных полномочий по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся 
к государственной собственности Иркутской области 903 01 13 0150173070  1 177,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 903 01 13 0150173070 100 967,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 0150173070 200 209,8
Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере 
труда 903 01 13 0150173090  605,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 903 01 13 0150173090 100 554,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 0150173090 200 50,6
Осуществление отдельных государственных полномочий в области 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции 903 01 13 0150173130  274,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 903 01 13 0150173130 100 241,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 0150173130 200 32,3

Осуществление отдельных областных государственных полномочий 
по определению персонального состава и обеспечению деятельности 
административных комиссий 903 01 13 0150173140  605,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 903 01 13 0150173140 100 559,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 0150173140 200 45,4
Определение перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской 
области об административной ответственности 903 01 13 0150173150  0,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 0150173150 200 0,7



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  15ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 903 03    50,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, гражданская оборона 903 03 09   50,0
Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер 
безопасности на территории ТМР» на 2017-2021гг 903 03 09 0300000000  50,0
Подпрограмма «Обеспечение защиты населения и территории Тулунского 
муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» на 2017 - 2021 годы 903 03 09 0320000000  50,0
Основное мероприятие «Создание, накопление и восполнение резерва 
материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций на территории Тулунского района» 903 03 09 0320200000  50,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 903 03 09 0320222000  50,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 03 09 0320222000 200 50,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 903 04    23 502,1
Общеэкономические вопросы 903 04 01   4 254,8
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 04 01 0100000000  4 254,8

Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского муниципального 
района и Администрации Тулунского муниципального района» на 2017-2021 
годы 903 04 01 0150000000  4 254,8
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и администрации Тулунского муниципального 
района» 903 04 01 0150100000  4 254,8
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 903 04 01 0150120110  3 967,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 903 04 01 0150120110 100 3 967,4
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 903 04 01 0150120190  287,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 903 04 01 0150120190 100 13,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 01 0150120190 200 272,4
Иные бюджетные ассигнования 903 04 01 0150120190 800 1,6
Сельское хозяйство и рыболовство 903 04 05   7 276,1
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 04 05 0100000000  6 872,6
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского муниципального 
района и Администрации Тулунского муниципального района» на 2017-2021 
годы 903 04 05 0150000000  6 872,6
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и администрации Тулунского муниципального 
района» 903 04 05 0150100000  6 872,6
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 903 04 05 0150120110  5 362,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 903 04 05 0150120110 100 5 362,6
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 903 04 05 0150120190  1 455,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 903 04 05 0150120190 100 193,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 05 0150120190 200 1 247,1
Иные бюджетные ассигнования 903 04 05 0150120190 800 14,5

Выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области по реализации отдельных расходных обязательств 903 04 05 0150172340  54,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 05 0150172340 200 54,5
Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер 
безопасности на территории ТМР» на 2017-2021гг 903 04 05 0300000000  402,5
Подпрограмма «Создание условий для организации мероприятий по отлову 
и содержанию безнадзорных собак и кошек на территории Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 04 05 0350000000  402,5
Основное мероприятие «Проведение мероприятий по отлову и содержанию 
безнадзорных собак и кошек на территории Тулунского муниципального 
района. 903 04 05 0350100000  402,5
Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере 
обращения с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области 903 04 05 0350173120  402,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 05 0350173120 200 402,5
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на территории 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг. 903 04 05 0400000000  1,0
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тулунского муниципального района» на 
2017-2021 гг. 903 04 05 0420000000  1,0
Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения 
образовательных учреждений, сокращение потерь при передаче и 
потреблении энергетических ресурсов» 903 04 05 0420100000  1,0

Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 903 04 05 0420122000  1,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 05 0420122000 200 1,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 903 04 09   6 882,7

Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на территории 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг. 903 04 09 0400000000  6 882,7



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 16 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Подпрограмма «Развитие и содержание автомобильных дорог 
местного значения вне границ населенных пунктов в границах Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 гг. 903 04 09 0410000000  6 882,7
Основное мероприятие «Ремонт и содержание автомобильных дорог» 903 04 09 0410100000  6 082,7
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 903 04 09 0410122000  6 082,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 09 0410122000 200 6 082,7
Основное мероприятие «Регистрация права собственности на 
автомобильные дороги» 903 04 09 0410200000  800,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 903 04 09 0410222000  800,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 09 0410222000 200 800,0
Другие вопросы в области национальной экономики 903 04 12   5 088,5
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 04 12 0100000000  5 088,5
Подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тулунском муниципальном районе на 2017-2021 
годы.» 903 04 12 0110000000  670,4
Основное мероприятие «Формирование благоприятной внешней среды 
развития малого и среднего предпринимательства» 903 04 12 0110100000  670,4
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 903 04 12 0110122000  670,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 12 0110122000 200 670,4
Основное мероприятие «Содействие усилению рыночных позиций 
СМСП Тулунского муниципального района и повышение эффективности 
муниципальной поддержки СМСП» 903 04 12 0110200000  0,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 903 04 12 0110222000  0,0
Иные бюджетные ассигнования 903 04 12 0110222000 800 0,0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы 903 04 12 0150000000  4 418,1
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и администрации Тулунского муниципального 
района» 903 04 12 0150100000  4 017,6
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 903 04 12 0150120110  3 827,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 903 04 12 0150120110 100 3 827,5
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 903 04 12 0150120190  190,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 903 04 12 0150120190 100 50,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 12 0150120190 200 138,7
Иные бюджетные ассигнования 903 04 12 0150120190 800 1,3
Основное мероприятие «Совершенствование системы учета 
муниципальной собственности Тулунского муниципального района, 
проведение оценки и обеспечение имущественных интересов Тулунского 
района» 903 04 12 0150300000  400,5
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 903 04 12 0150322000  400,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 12 0150322000 200 400,5
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 903 05    1 159,6
Коммунальное хозяйство 903 05 02   1 159,6

Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на 
территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг. 903 05 02 0400000000  1 159,6

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тулунского муниципального района» на 
2017-2021 гг. 903 05 02 0420000000  1 159,6

Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения 
и подготовка к отопительному сезону объектов коммунальной 
инфраструктуры , находящихся в муниципальной собственности, 
сокращение потерь при передаче и потреблении энергетических ресурсов» 903 05 02 0420100000  1 159,6
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 903 05 02 0420122000  58,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 05 02 0420122000 200 58,2
Реализация первоочередных мероприятий по модернизации объектов 
теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов 
коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной 
собственности 903 05 02 04201S2200  1 101,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 05 02 04201S2200 200 1 101,4
ОБРАЗОВАНИЕ 903 07    27,1
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 903 07 05   27,1
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 07 05 0100000000  27,1
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы 903 07 05 0150000000  27,1



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  17ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и администрации Тулунского муниципального 
района» 903 07 05 0150100000  6,6
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 903 07 05 0150120190  6,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 07 05 0150120190 200 6,6
Основное мероприятие «Повышение квалификации муниципальных 
служащих» 903 07 05 0150500000  20,5
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 903 07 05 0150522000  20,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 07 05 0150522000 200 20,5
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 903 09    380,0
Другие вопросы в области здравоохранения 903 09 09   380,0
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 09 09 0100000000  380,0
Подпрограмма «Создание условий для оказания медицинской помощи 
населению на территории Тулунского муниципального района» на 2017-
2021 годы 903 09 09 0130000000  380,0
Основное мероприятие «Выплата подъемных молодым специалистам» 903 09 09 0130100000  300,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 903 09 09 0130122000  300,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 09 09 0130122000 300 300,0
Основное мероприятие «Частичная компенсация стоимости аренды 
жилья молодым специалистам» 903 09 09 0130200000  80,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 903 09 09 0130222000  80,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 09 09 0130222000 300 80,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 903 10    7 834,3
Пенсионное обеспечение 903 10 01   3 837,9
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 10 01 0100000000  3 837,9
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы 903 10 01 0150000000  3 837,9
Основное мероприятие «Пенсионное обеспечение граждан, замещавших 
должности мэра Тулунского муниципального района и муниципальных 
служащих органов местного самоуправления ТМР» 903 10 01 0150200000  3 837,9
Доплаты к пенсиям по старости (инвалидности) мэру, главам 
муниципальных образований 903 10 01 0150220200  952,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 01 0150220200 300 952,7
Пенсия за выслугу лет муниципальной службы 903 10 01 0150220300  2 885,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 01 0150220300 300 2 885,2
Социальное обеспечение населения 903 10 03   2 195,3
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 10 03 0100000000  2 195,3
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы 903 10 03 0150000000  2 195,3
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и администрации Тулунского муниципального 
района» 903 10 03 0150100000  2 195,3
Предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг 903 10 03 0150173040  2 195,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 10 03 0150173040 200 23,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 03 0150173040 300 2 171,6
Другие вопросы в области социальной политики 903 10 06   1 801,1
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 10 06 0100000000  1 801,1
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы 903 10 06 0150000000  1 801,1
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и администрации Тулунского муниципального 
района» 903 10 06 0150100000  1 801,1
Содержание и обеспечение деятельности муниципальных служащих, 
осуществляющих областные государственные полномочия по 
предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг 903 10 06 0150173030  581,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 903 10 06 0150173030 100 554,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 10 06 0150173030 200 27,7
Осуществление областных государственных полномочий по 
определению персонального состава и обеспечению деятельности 
районных (городских), районных в городах комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 903 10 06 0150173060  1 219,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 903 10 06 0150173060 100 1 122,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 10 06 0150173060 200 96,8



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 18 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 903 12    1 503,5

Периодическая печать и издательства 903 12 02   1 503,5
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 903 12 02 0100000000  1 503,5
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы 903 12 02 0150000000  1 503,5
Основное мероприятие «Информационное освещение деятельности 
органов местного самоуправления» 903 12 02 0150400000  1 503,5
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 903 12 02 0150422000  1 503,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 12 02 0150422000 200 304,0
Иные бюджетные ассигнования 903 12 02 0150422000 800 1 199,5
Дума Тулунского муниципального района 930     4 647,2
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 930 01    4 647,2
Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований 930 01 03   1 419,7
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
местного самоуправления 930 01 03 7100000000  1 419,7
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 930 01 03 7100020110  1 012,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 930 01 03 7100020110 100 1 012,8
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 930 01 03 7100020190  406,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 930 01 03 7100020190 100 300,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 930 01 03 7100020190 200 85,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 930 01 03 7100020190 300 21,5
Иные бюджетные ассигнования 930 01 03 7100020190 800 0,2
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 930 01 06   3 227,5
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования 930 01 06 7110000000  3 227,5
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 930 01 06 7110020110  3 141,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 930 01 06 7110020110 100 3 141,9
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 930 01 06 7110020190  85,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 930 01 06 7110020190 100 0,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 930 01 06 7110020190 200 84,2
Иные бюджетные ассигнования 930 01 06 7110020190 800 0,7
Управление по культуре, молодёжной политике и спорту 
администрации Тулунского муниципального района 957     60 598,4
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 957 04    21 203,5
Другие вопросы в области национальной экономики 957 04 12   21 203,5
Реализация государственных функций в области национальной 
экономики 957 04 12 7400000000  21 154,7
Мероприятия по хозяйственно - техническому обслуживанию котельных 
установок, зданий, сооружений и других объектов организаций культуры 957 04 12 7400028000  21 154,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 957 04 12 7400028000 100 21 118,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 04 12 7400028000 200 5,8
Иные бюджетные ассигнования 957 04 12 7400028000 800 30,3
Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии 957 04 12 7810000000  48,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 04 12 7810000000 200 48,8
ОБРАЗОВАНИЕ 957 07    6 252,6
Дополнительное образование детей 957 07 03   6 082,7

Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на 
территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг. 957 07 03 0400000000  128,0
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тулунского муниципального района» на 
2017-2021 гг. 957 07 03 0420000000  128,0
Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения 
образовательных учреждений, сокращение потерь при передаче и 
потреблении энергетических ресурсов» 957 07 03 0420100000  128,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 07 03 0420122000  128,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 03 0420122000 200 128,0
Муниципальная программа «Развитие сферы культуры в Тулунском 
районе» на 2017 - 2021 годы 957 07 03 0500000000  3 008,9
Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования в 
сфере культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы 957 07 03 0530000000  3 008,9



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  19ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКОУ ДО «ДШИ» с 
Шерагул» 957 07 03 0530100000  2 996,9
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 07 03 0530122000  2 994,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 957 07 03 0530122000 100 2 708,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 03 0530122000 200 276,9
Иные бюджетные ассигнования 957 07 03 0530122000 800 9,2
Выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских 
округов) Иркутской области по реализации отдельных расходных 
обязательств 957 07 03 0530172340  2,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 03 0530172340 200 2,0
Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на выявление и 
поддержку одаренных детей и талантливой молодежи» 957 07 03 0530200000  12,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 07 03 0530222000  12,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 03 0530222000 200 12,0
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта, молодежной политики, формирование здорового и безопасного 
образа жизни на территории Тулунского муниципального района» на 
2017-2021 годы 957 07 03 0600000000  2 945,8
Подпрограмма «Развитие муниципального казенного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» 
Тулунского района» на 2017 - 2021 годы 957 07 03 0630000000  2 945,8

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКОУ ДО «СШ»» 957 07 03 0630100000  2 854,8
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 07 03 0630122000  2 854,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 957 07 03 0630122000 100 2 539,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 03 0630122000 200 304,8
Иные бюджетные ассигнования 957 07 03 0630122000 800 11,0
Основное мероприятие «Организация и проведение спортивных 
мероприятий» 957 07 03 0630200000  91,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 07 03 0630222000  91,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 957 07 03 0630222000 100 73,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 03 0630222000 200 17,9
Иные бюджетные ассигнования 957 07 03 0630222000 800 0,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 957 07 05   12,9
Муниципальная программа «Развитие сферы культуры в Тулунском 
районе» на 2017 - 2021 годы 957 07 05 0500000000  12,9
Подпрограмма «Организация досуга жителей Тулунского района, 
поддержка и развитие жанров традиционного народного творчества» на 
2017-2021 годы 957 07 05 0510000000  3,9
Основное мероприятие «Развитие традиционного народного творчества, 
организация досуга жителей и повышение квалификации специалистов 
сферы культуры» 957 07 05 0510100000  3,9
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов

957 07 05 0510122000  3,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 05 0510122000 200 3,9
Подпрограмма «Совершенствование системы библиотечного и 
информационно-методического обслуживания в Тулунском районе» на 
2017 - 2021 годы 957 07 05 0520000000  3,0
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКУК «МЦБ им. Г.С. 
Виноградова» 957 07 05 0520100000  3,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 07 05 0520122000  3,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 05 0520122000 200 3,0
Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования в сфере 
культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы 957 07 05 0530000000  6,0
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКОУ ДО «ДШИ» с 
Шерагул» 957 07 05 0530100000  6,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 07 05 0530122000  6,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 05 0530122000 200 6,0
Мероприятия по переподготовке и повышению квалификации 
специалистов культуры 957 07 05 7850000000  0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 05 7850000000 200 0,0
Молодежная политика 957 07 07   157,0



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru20 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер 
безопасности на территории ТМР» на 2017-2021гг 957 07 07 0300000000  55,0
Подпрограмма «Профилактика правонарушений на территории 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 957 07 07 0340000000  55,0
Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных 
на профилактику правонарушений на территории Тулунского 
муниципального района». 957 07 07 0340100000  55,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 07 07 0340122000  55,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 07 0340122000 200 55,0
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта, молодежной политики, формирование здорового и безопасного 
образа жизни на территории Тулунского муниципального района» на 
2017-2021 годы 957 07 07 0600000000  102,0
Подпрограмма «Молодежь Тулунского района» на 2017 - 2021 годы 957 07 07 0620000000  52,0
Основное мероприятие «Создание необходимых условий для повышения 
эффективности государственной молодежной политики в Тулунском 
район» 957 07 07 0620100000  52,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 07 07 0620122000  52,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 07 0620122000 200 52,0
Подпрограмма «Профилактика злоупотребления наркотическими 
средствами и психотропными веществами среди детей и молодежи в 
Тулунском районе» на 2017-2021 годы 957 07 07 0640000000  50,0
Основное мероприятие « Создание необходимых условий для повышения 
эффективности профилактики наркомании и других социально - 
негативных явлений в Тулунском районе» 957 07 07 0640100000  50,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 07 07 0640122000  50,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 07 07 0640122000 200 50,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 957 08    31 620,2
Культура 957 08 01   26 170,6
Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер 
безопасности на территории ТМР» на 2017-2021гг 957 08 01 0300000000  10,0
Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории Тулунского муниципального района» на 2017-
2021 годы 957 08 01 0310000000  10,0
Основное мероприятие «Разработка и реализация проектов и программ 
молодежных общественных организаций, направленных на профилактику 
экстремизма в подростковой среде.» 957 08 01 0310100000  10,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 08 01 0310122000  10,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0310122000 200 10,0
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на 
территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг. 957 08 01 0400000000  175,0
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тулунского муниципального района» на 
2017-2021 гг. 957 08 01 0420000000  175,0
Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения 
образовательных учреждений, сокращение потерь при передаче и 
потреблении энергетических ресурсов» 957 08 01 0420100000  175,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 08 01 0420122000  175,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0420122000 200 175,0
Муниципальная программа «Развитие сферы культуры в Тулунском 
районе» на 2017 - 2021 годы 957 08 01 0500000000  22 444,2
Подпрограмма «Организация досуга жителей Тулунского района, 
поддержка и развитие жанров традиционного народного творчества» на 
2017-2021 годы 957 08 01 0510000000  18 459,8
Основное мероприятие «Развитие традиционного народного творчества, 
организация досуга жителей и повышение квалификации специалистов 
сферы культуры» 957 08 01 0510100000  18 459,8
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений расходов 957 08 01 0510122000  17 327,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 957 08 01 0510122000 100 10 606,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0510122000 200 6 566,5
Иные бюджетные ассигнования 957 08 01 0510122000 800 154,4
Выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских 
округов) Иркутской области по реализации отдельных расходных 
обязательств 957 08 01 0510172340  137,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0510172340 200 137,0

Расходы, направленные на развитие домов культуры 957 08 01 05101S2100  995,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 05101S2100 200 995,1



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  21ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Подпрограмма «Совершенствование системы библиотечного и 
информационно-методического обслуживания в Тулунском районе» на 
2017 - 2021 годы 957 08 01 0520000000  3 984,4
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКУК «МЦБ им. 
Г.С. Виноградова»» 957 08 01 0520100000  3 956,4
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 08 01 0520122000  3 870,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 957 08 01 0520122000 100 2 989,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0520122000 200 874,3
Иные бюджетные ассигнования 957 08 01 0520122000 800 6,6
Выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских 
округов) Иркутской области по реализации отдельных расходных 
обязательств 957 08 01 0520172340  15,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0520172340 200 15,0
Поддержка отрасли культуры (комплектование книжных фондов 
общедоступных библиотек и государственных центральных библиотек 
субъектов Российской Федерации) 957 08 01

05201L5193
 70,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 05201L5193 200 70,9
Основное мероприятие «Организация и проведение информационно - 
методических мероприятий» 957 08 01 0520200000  28,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 08 01 0520222000  28,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 0520222000 200 28,0
Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии 957 08 01 7810000000  3 541,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 957 08 01 7810000000 100 2 974,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 01 7810000000 200 514,4
Иные бюджетные ассигнования 957 08 01 7810000000 800 2,8
осударственная поддержка лучших работников муниципальных 
учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений 957 08 01 78100L5192  50,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 957 08 01 78100L5192 300 50,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 957 08 04   5 449,6
Муниципальная программа «Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 957 08 04 0200000000  35,0
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов 
Тулунского муниципального района» на 2017 - 2021 годы. 957 08 04 0220000000  35,0
Основное мероприятие «Создание условий для повышения качества 
финансового менеджмента» 957 08 04 0220100000  35,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 04 0220122000 200 35,0
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
местного самоуправления 957 08 04 7100000000  5 414,6
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 957 08 04 7100020110  4 933,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 957 08 04 7100020110 100 4 933,3
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 957 08 04 7100020190  481,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 957 08 04 7100020190 100 22,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 08 04 7100020190 200 354,8
Иные бюджетные ассигнования 957 08 04 7100020190 800 104,4
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 957 10    240,4
Пенсионное обеспечение 957 10 01   240,4

Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 957 10 01 0100000000  240,4

Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы 957 10 01 0150000000  240,4
Основное мероприятие «Пенсионное обеспечение граждан, замещавших 
должности мэра Тулунского муниципального района и муниципальных 
служащих органов местного самоуправления ТМР» 957 10 01 0150200000  240,4
Пенсия за выслугу лет муниципальной службы 957 10 01 0150220300  240,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 957 10 01 0150220300 300 240,4
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 957 11    1 281,7
Физическая культура 957 11 01   1 281,7
Муниципальная программа «Развитие физической культуры 
и спорта, молодежной политики, формирование здорового 
и безопасного образа жизни на территории Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 957 11 01 0600000000  1 281,7
Подпрограмма «Физическая культура и спорт Тулунского района» на 
2017 - 2021 годы 957 11 01 0610000000  1 281,7
Основное мероприятие «Совершенствование системы развития 
физической культуры и спорта в Тулунском муниципальном районе» 957 11 01 0610100000  1 281,7
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 957 11 01 0610122000  731,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 957 11 01 0610122000 100 167,2



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru22 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 11 01 0610122000 200 564,5
Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения 
муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и спорта 957 11 01 06101S2850  550,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 957 11 01 06101S2850 200 550,0

Управление образования администрации Тулунского 
муниципального района 973     575 707,3

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 973 04    54,0

Другие вопросы в области национальной экономики 973 04 12   54,0

Муниципальная программа «Развитие образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 04 12 0700000000  54,0
Подпрограмма «Организация предоставления дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-2021 годы» 973 04 12 0710000000  54,0
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности образовательных 
организаций» 973 04 12 0710300000  54,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 04 12 0710322000  54,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 04 12 0710322000 200 54,0
ОБРАЗОВАНИЕ 973 07    565 454,1
Дошкольное образование 973 07 01   118 522,9
Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер 
безопасности на территории ТМР» на 2017-2021гг 973 07 01 0300000000  2,0
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения на 
территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 973 07 01 0330000000  2,0
Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на обеспечение 
безопасного участия детей и подростков в дорожном движении» 973 07 01 0330100000  2,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 01 0330122000  2,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0330122000 200 2,0
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на 
территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг. 973 07 01 0400000000  251,9
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тулунского муниципального района» на 
2017-2021 гг. 973 07 01 0420000000  251,9

Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения 
образовательных учреждений, сокращение потерь при передаче и 
потреблении энергетических ресурсов» 973 07 01 0420100000  55,0

Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 01 0420122000  55,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0420122000 200 55,0
Основное мероприятие «Переход на определение количества 
потребленных энергетических ресурсов муниципальными 
учреждениями по приборам учета» 973 07 01 0420200000  196,9
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 01 0420222000  196,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0420222000 200 196,9
Муниципальная программа «Развитие образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 01 0700000000  118 269,0
Подпрограмма «Организация предоставления дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-2021 годы» 973 07 01 0710000000  112 923,9
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности образовательных 
организаций» 973 07 01 0710300000  112 923,9
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 01 0710322000  22 928,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 973 07 01 0710322000 100 72,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0710322000 200 22 465,7
Иные бюджетные ассигнования 973 07 01 0710322000 800 389,8
Выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских 
округов) Иркутской области по реализации отдельных расходных 
обязательств 973 07 01 0710372340  19,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0710372340 200 19,3
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях 973 07 01 0710373010  87 931,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 973 07 01 0710373010 100 87 466,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0710373010 200 465,0
Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив 973 07 01 07103S2370  2 044,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 07103S2370 200 2 044,6



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  23

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского районаОФИЦИАЛЬНО
Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 01 0720000000  5 345,1
Основное мероприятие «Обеспечение пожарной 
антитеррористической и экологической безопасности образовательных 
организаций» 973 07 01 0720100000  578,3
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 01 0720122000  578,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0720122000 200 578,3
Основное мероприятие «Капитальные и текущие ремонты 
образовательных организаций» 973 07 01 0720200000  4 366,8
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 01 0720222000  4 366,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0720222000 200 4 366,8
Основное мероприятие «Совершенствование организации питания в 
образовательных и общеобразовательных организациях» 973 07 01 0720400000  400,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 01 0720422000  400,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0720422000 200 400,0
Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на 
сохранение и укрепление здоровья обучающихся и воспитанников, 
развитие системы воспитания и выявление одаренных детей» 973 07 01 0720500000  0,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 01 0720522000  0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 01 0720522000 200 0,0
Общее образование 973 07 02   414 898,7
Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер 
безопасности на территории ТМР» на 2017-2021гг 973 07 02 0300000000  59,5
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения на 
территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 973 07 02 0330000000  36,2
Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на обеспечение 
безопасного участия детей и подростков в дорожном движении» 973 07 02 0330100000  36,2
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0330122000  36,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 973 07 02 0330122000 100 6,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0330122000 200 30,2
Подпрограмма «Профилактика правонарушений на территории 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 973 07 02 0340000000  23,3
Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных 
на профилактику правонарушений на территории Тулунского 
муниципального района». 973 07 02 0340100000  23,3
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0340122000  23,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0340122000 200 23,3
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на 
территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг. 973 07 02 0400000000  7 833,3
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тулунского муниципального района» 
на 2017-2021 гг. 973 07 02 0420000000  7 833,3
Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения 
образовательных учреждений, сокращение потерь при передаче и 
потреблении энергетических ресурсов» 973 07 02 0420100000  7 374,6
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0420122000  1 257,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0420122000 200 1 257,6
Реализация первоочередных мероприятий по модернизации объектов 
теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов 
коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной 
собственности 973 07 02 04201S2200  6 117,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 04201S2200 200 6 117,0
Основное мероприятие «Переход на определение количества 
потребленных энергетических ресурсов муниципальными 
учреждениями по приборам учета» 973 07 02 0420200000  458,7
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0420222000  458,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0420222000 200 458,7
Муниципальная программа «Развитие образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 02 0700000000  407 005,9
Подпрограмма «Организация предоставления дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования 
на территории Тулунского муниципального района на 2017-2021 годы» 973 07 02 0710000000  380 782,6
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности образовательных 
организаций» 973 07 02 0710300000  380 782,6
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0710322000  60 806,2



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru24 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 973 07 02 0710322000 100 416,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0710322000 200 57 945,1
Иные бюджетные ассигнования 973 07 02 0710322000 800 2 444,3
Выравнивание обеспеченности муниципальных районов (городских 
округов) Иркутской области по реализации отдельных расходных 
обязательств 973 07 02 0710372340  3 161,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0710372340 200 3 161,3
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях 973 07 02 0710373020  311 717,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 973 07 02 0710373020 100 306 773,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0710373020 200 4 944,0
Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив 973 07 02 07103S2370  5 098,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 07103S2370 200 5 098,0
Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 02 0720000000     25 807,9
Основное мероприятие «Обеспечение пожарной антитеррористической и 
экологической безопасности образовательных организаций» 973 07 02 0720100000  1 968,9
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0720122000  1 968,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0720122000 200 1 968,9
Основное мероприятие «Капитальные и текущие ремонты 
образовательных организаций» 973 07 02 0720200000  20 089,4
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0720222000  7 665,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0720222000 200 7 665,5
Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для занятий физической культурой и 
спортом. 973 07 02 07202L0971  3 129,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 07202L0971 200 3 129,0
Расходы по капитальному ремонту образовательных организаций 973 07 02 07202S2050  9 294.9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 07202S2050 200 9 294.9
Основное мероприятие «Безопасность школьных перевозок» 973 07 02 0720300000  2 450,7
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0720322000  1 222,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0720322000 200 1 222,7
Приобретение школьных автобусов для обеспечения безопасности 
школьных перевозок и ежедневного подвоза обучающихся к месту 
обучения и обратно. 973 07 02 07203S2590  1 228,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 07203S2590 200 1 228,0
Основное мероприятие «Совершенствование организации питания в 
образовательных и общеобразовательных организациях» 973 07 02 0720400000  618,9
Закупка оборудования для оснащения производственных помещений 
столовых муниципальных общеобразовательных организаций 973 07 02 07204S2580  618,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 07204S2580 200 618,9
Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на 
сохранение и укрепление здоровья обучающихся и воспитанников, 
развитие системы воспитания и выявление одаренных детей» 973 07 02 0720500000  680,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0720522000  680,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 973 07 02 0720522000 100 136,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0720522000 200 543,6
Подпрограмма «Профилактика социально-негативных явлений среди 
несовершеннолетних на территории Тулунского муниципального района 
на 2017-2021 годы» 973 07 02 0730000000  415,4
Основное мероприятие Профилактические мероприятия по 
предупреждению правонарушений несовершеннолетними. 973 07 02 0730100000  415,4
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0730122000  415,4



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  25ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0730122000 200 37,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 973 07 02 0730122000 300 378,4
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 973 07 05   146,8
Муниципальная программа «Развитие образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 05 0700000000  146,8
Подпрограмма «Организация предоставления дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-2021 годы» 973 07 05 0710000000  86,3
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКУ «Центр 
методического и финансового сопровождения образовательных 
учреждений Тулунского муниципального района» 973 07 05 0710200000  44,3
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 05 0710222000  44,3
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 973 07 05 0710222000 100 14,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 05 0710222000 200 29,5
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности образовательных 
организаций» 973 07 05 0710300000  42,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 05 0710322000  42,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 05 0710322000 200 42,0
Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 05 0720000000  60,5
Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на 
сохранение и укрепление здоровья обучающихся и воспитанников, 
развитие системы воспитания и выявление одаренных детей» 973 07 05 0720500000  60,5
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 05 0720522000  60,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 973 07 05 0720522000 100 38,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 05 0720522000 200 21,9
Молодежная политика 973 07 07   3 658,2
Муниципальная программа «Развитие образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 07 0700000000  3 658,2
Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 07 0720000000  3 658,2
Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на 
сохранение и укрепление здоровья обучающихся и воспитанников, 
развитие системы воспитания и выявление одаренных детей» 973 07 07 0720500000  3 658,2
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 07 0720522000  920,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 07 0720522000 200 920,4
Расходы, связанные с оплатой стоимости набора продуктов питания 
в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами 
местного самоуправления 973 07 07 07205S2080  2 737,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 07 07205S2080 200 2 737,8
Другие вопросы в области образования 973 07 09   28 227,5
Муниципальная программа «Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 973 07 09 0200000000  40,0

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов 
Тулунского муниципального района» на 2017 - 2021 годы. 973 07 09 0220000000  40,0
Основное мероприятие «Создание условий для повышения качества 
финансового менеджмента» 973 07 09 0220100000  40,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0220122000  40,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0220122000 200 40,0
Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер 
безопасности на территории ТМР» на 2017-2021гг 973 07 09 0300000000  73,5
Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории Тулунского муниципального района» на 
2017-2021 годы 973 07 09 0310000000  10,0
Основное мероприятие «Изготовление методических материалов, 
направленных на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, 
преступлений против личности, общества, государства» 973 07 09 0310200000  10,0

Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0310222000  10,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0310222000 200 10,0
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения на 
территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 973 07 09 0330000000  61,8
Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на обеспечение 
безопасного участия детей и подростков в дорожном движении» 973 07 09 0330100000  61,8



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru26 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0330122000  61,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0330122000 200 61,8
Подпрограмма «Профилактика правонарушений на территории 
Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы 973 07 09 0340000000  1,7
Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных 
на профилактику правонарушений на территории Тулунского 
муниципального района». 973 07 09 0340100000  1,7
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0340122000  1,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0340122000 200 1,7
Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на 
территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг. 973 07 09 0400000000  38,8
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тулунского муниципального района» на 
2017-2021 гг. 973 07 09 0420000000  38,8
Основное мероприятие «Модернизация объектов теплоснабжения 
образовательных учреждений, сокращение потерь при передаче и 
потреблении энергетических ресурсов» 973 07 09 0420100000  20,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0420122000  20,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0420122000 200 20,0
Основное мероприятие «Переход на определение количества 
потребленных энергетических ресурсов муниципальными учреждениями 
по приборам учета» 973 07 02 0420200000  18,8
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 02 0420222000  18,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 02 0420222000 200 18,8
Муниципальная программа «Развитие образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 09 0700000000  28 075,2
Подпрограмма «Организация предоставления дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021 годы» 973 07 09 0710000000  27 514,9
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности Управления 
образования администрации Тулунского муниципального района» 973 07 09 0710100000  4 599,0
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 973 07 09 0710120110  4 449,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 973 07 09 0710120110 100 4 449,4
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 973 07 09 0710120190  149,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 973 07 09 0710120190 100 89,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0710120190 200 26,6
Иные бюджетные ассигнования 973 07 09 0710120190 800 33,5
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МКУ «Центр 
методического и финансового сопровождения образовательных 
учреждений Тулунского муниципального района» 973 07 09 0710200000  22 915,9
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0710222000  22 915,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 973 07 09 0710222000 100 19 440,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0710222000 200 3 457,8
Иные бюджетные ассигнования 973 07 09 0710222000 800 17,3
Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образования на 
территории Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 07 09 0720000000  545,3
Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на 
сохранение и укрепление здоровья обучающихся и воспитанников, 
развитие системы воспитания и выявление одаренных детей» 973 07 09 0720500000  545,3
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0720522000  545,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 973 07 09 0720522000 100 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0720522000 200 545,3
Подпрограмма «Профилактика социально-негативных явлений среди 
несовершеннолетних на территории Тулунского муниципального района 
на 2017-2021 годы» 973 07 09 0730000000  15,0
Основное мероприятие Профилактические мероприятия по 
предупреждению правонарушений несовершеннолетними. 973 07 09 0730100000  15,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 973 07 09 0730122000  15,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 973 07 09 0730122000 200 15,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 973 10    10 199,2
Пенсионное обеспечение 973 10 01   1 318,7
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 973 10 01 0100000000  1 318,7
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы 973 10 01 0150000000  1 318,7



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  27ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Основное мероприятие «Пенсионное обеспечение граждан, 
замещавших должности мэра Тулунского муниципального района и 
муниципальных служащих органов местного самоуправления ТМР» 973 10 01 0150200000  1 318,7

Пенсия за выслугу лет муниципальной службы 973 10 01 0150220300  1 318,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 973 10 01 0150220300 300 1 318,7
Охрана семьи и детства 973 10 04   8 880,5
Муниципальная программа «Развитие образования на территории 
Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.» 973 10 04 0700000000  8 880,5
Подпрограмма «Организация предоставления дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования 
на территории Тулунского муниципального района на 2017-2021 годы» 973 10 04 0710000000  8 880,5
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности образовательных 
организаций» 973 10 04 0710300000  8 880,5
Осуществление отдельных областных государственных полномочий 
по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и 
малоимущим семьям 973 10 04 0710373050  8 880,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 973 10 04 0710373050 300 8 880,5
Комитет по финансам администрации Тулунского 
муниципального района 992     145 997,1
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 992 01    16 079,3
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 992 01 06   16 014,1
Муниципальная программа «Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 992 01 06 0200000000  16 014,1
Подпрограмма «Организация составления и исполнения бюджета 
Тулунского муниципального района, управление муниципальными 
финансами» на 2017 - 2021 годы 992 01 06 0210000000  14 955,1
Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
муниципальными финансами, составление и организация исполнения 
бюджета ТМР» 992 01 06 0210100000  14 955,1

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 992 01 06 0210120110  14 160,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 992 01 06 0210120110 100 14 160,9

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 992 01 06 0210120190  794,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 992 01 06 0210120190 100 15,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 992 01 06 0210120190 200 773,6
Иные бюджетные ассигнования 992 01 06 0210120190 800 5,1
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов 
Тулунского муниципального района» на 2017 - 2021 годы. 992 01 06 0220000000  1 059,0
Основное мероприятие «Усовершенствование процесса 
санкционирования расходов бюджета» 992 01 06 0220200000  1 059,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 992 01 06 0220200000 200 1 059,0
Резервные фонды 992 01 11   65,2
Муниципальная программа «Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 992 01 11 0200000000  65,2
Подпрограмма «Организация составления и исполнения бюджета 
Тулунского муниципального района, управление муниципальными 
финансами» на 2017 - 2021 годы 992 01 11 0210000000  65,2
Основное мероприятие «Управление средствами резервного фонда 
администрации ТМР» 992 01 11 0210200000  65,2
Резервный фонд администрации 992 01 11 0210221200  65,2
Иные бюджетные ассигнования 992 01 11 0210221200 800 65,2
ОБРАЗОВАНИЕ 992 07    12,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 992 07 05   12,0
Муниципальная программа «Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 992 07 05 0200000000  12,0
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов 
Тулунского муниципального района» на 2017 - 2021 годы. 992 07 05 0220000000  12,0
Основное мероприятие «Повышение квалификации муниципальных 
служащих» 992 07 05 0220300000  12,0
Реализация иных направлений расходов основного мероприятия 
подпрограммы, программы, а также непрограммных направлений 
расходов 992 07 05 0220322000  12,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 992 07 05 0220322000 200 12,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 992 10    480,8
Пенсионное обеспечение 992 10 01   480,8
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 992 10 01 0100000000  480,8
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы 992 10 01 0150000000  480,8
Основное мероприятие «Пенсионное обеспечение граждан, 
замещавших должности мэра Тулунского муниципального района и 
муниципальных служащих органов местного самоуправления ТМР» 992 10 01 0150200000  480,8
Пенсия за выслугу лет муниципальной службы 992 10 01 0150220300  480,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 992 10 01 0150220300 300 480,8
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 992 13    92,2
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального 
долга 992 13 01   92,2



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru28 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Муниципальная программа «Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 992 13 01 0200000000  92,2
Подпрограмма «Организация составления и исполнения бюджета 
Тулунского муниципального района, управление муниципальными 
финансами» на 2017 - 2021 годы 992 13 01 0210000000  92,2
Основное мероприятие «Управление муниципальным долгом ТМР» 992 13 01 0210300000  92,2
Организация и осуществление муниципальных заимствований и исполнение 
обязательств по ним 992 13 01 0210321100  92,2
Обслуживание государственного (муниципального) долга 992 13 01 0210321100 700 92,2
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 
БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 992 14    127 617,2
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 992 14 01   119 919,9
Муниципальная программа «Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 992 14 01 0200000000  119 919,9
Подпрограмма «Организация составления и исполнения бюджета 
Тулунского муниципального района, управление муниципальными 
финансами» на 2017 - 2021 годы 992 14 01 0210000000  119 919,9
Основное мероприятие «Обеспечение сбалансированности бюджетов 
сельских поселений ТМР» 992 14 01 0210400000  119 919,9
Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений 992 14 01 0210420300  4 316,7

Межбюджетные трансферты 992 14 01 0210420300 500 4 316,7

Формирование фондов финансовой поддержки поселений 992 14 01 0210472680  115 603,2
Межбюджетные трансферты 992 14 01 0210472680 500 115 603,2

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 992 14 03   7 697,3
Муниципальная программа «Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2017-2021 годы 992 14 03 0200000000  7 697,3
Подпрограмма «Организация составления и исполнения бюджета 
Тулунского муниципального района, управление муниципальными 
финансами» на 2017 - 2021 годы 992 14 03 0210000000  7 697,3
Основное мероприятие «Управление средствами резервного фонда 
администрации ТМР» 992 14 03 0210200000  134,8
Резервный фонд администрации 992 14 03 0210221200  134,8
Межбюджетные трансферты 992 14 03 0210221200 500 134,8

Основное мероприятие «Обеспечение сбалансированности бюджетов 
сельских поселений ТМР» 992 14 03 0210400000  7 562,5
Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 992 14 03 0210420400  7 562,5

Межбюджетные трансферты 992 14 03 0210420400 500 7 562,5

ТУЛУНСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 
КОМИССИЯ      1 715,6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 992 01    1 715,6
Обеспечение проведения выборов и референдумов 992 01 07   1 715,6
Проведение выборов главы муниципального образования 992 01 07 7180020700  1 715,6
Иные бюджетные ассигнования 992 01 07 7180020700 800 1 715,6
ВСЕГО:      862 710,7

Приложение № 5
к решению  Думы Тулунского муниципального района

 "О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района
 "О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 год и

 на плановый период 2018 и 2019 годов" от «  28  » ноября  2017г. № 350

Приложение № 11
к решению  Думы Тулунского муниципального района 

"О бюджете Тулунского муниципального района  на 2017 год
 и на плановый период 2018 и 2019 годов" 

от «27» декабря  2016г. № 279
      

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ
ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ, ОБРАЗУЮЩИХ РАЙОННЫЙ ФОНД ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО-

СЕЛЕНИЙ
(тыс. рублей)



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  29ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
№ п/п Наименование поселений

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

2017 год 2018 год 2019 год
1 Азейское сельское поселение 1658,8 34,8 0,0
2 Аршанское сельское поселение 1897,8 1185,2 1182,7 
3 Афанасьевское сельское поселение 6282,9 2794,4 2788,3
4 Будаговское сельское поселение 8768,1 4086,6 4075,7
5 Бурхунское сельское поселение 4434,0 2347,3 2345,9
6 Владимирское сельское поселение 4661,7 2450,7 2450,0
7 Гадалейское сельское поселение 2126,4 0,0 0,0
8 Гуранское сельское поселение 7299,9 3203,5 3196,0
9 Евдокимовское сельское поселение 8862,0 4660,6 4686,7
10 Едогонское сельское поселение 5620,2 2877,7 2874,7
11 Икейское сельское поселение 7102,7 3626,4 3621,9
12 Ишидейское сельское поселение 2689,2 1380,8 1378,1
13 Кирейское сельское поселение 2478,0 993,6 987,7
14 Котикское сельское поселение 8649,0 4240,0 4237,1
15 Мугунское сельское поселение 5504,2 2458,9 2460,1
16 Нижнебурбукское сельское поселение 3401,6 1649,4 1646,8

№ п/п Наименование поселений
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

2017 год 2018 год 2019 год
17 Октябрьское сельское поселение 2556,9 1329,3 1326,6
18 Перфиловское сельское поселение 6078,4 2658,8 2633,2
19 Писаревское сельское поселение 10080,9 4568,5 4536,5
20 Сибирякское сельское поселение 3511,9 2001,0 2000,0
21 Умыганское сельское поселение 3537,6 1981,9 1981,7
22 Усть-Кульское сельское поселение 3004,7 1502,2 1501,8
23 Шерагульское сельское поселение 9713,0 4810,8 4820,5

 Итого: 119919,9 56842,4 56732,0

Приложение № 6
к решению  Думы Тулунского муниципального района 

"О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района 
"О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 год 

и на плановый период 2018 и 2019 годов" 
от «  28  » ноября  2017г. № 350

«Приложение № 12
к решению  Думы Тулунского муниципального района

 "О бюджете Тулунского муниципального района  на 2017 год
 и на плановый период 2018 и 2019 годов" 

от «27» декабря 2016г. № 279

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ ТУ-

ЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В 2017 ГОДУ И ПЛАНОВОМ ПЕРИОДЕ 2018 И 2019 ГОДОВ

1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Тулунского муниципального района 
(далее – иные межбюджетные трансферты) осуществляется Комитетом по финансам администрации Тулунского муници-
пального района при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства 
Российской Федерации и законодательства и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.
2. Иные межбюджетные трансферты распределяются бюджетам сельских поселениям Тулунского муниципального района 
следующим образом:
1) на 2017 год распределение иных межбюджетных трансфертов осуществляется бюджетам сельских поселений Тулунского 
муниципального района исходя из расчетного объема несбалансированности местных бюджетов на 2017 год в 2 этапа: 
- первый этап в объеме 7 245,6 тыс. рублей;
- второй этап в объеме 316,92 тыс. рублей.
2) формируются в нераспределенный резерв:
на 2018 год в сумме 7 115,1 тыс. рублей;
на 2019 год в сумме 7 226,7 тыс. рублей.
3. При распределении иных межбюджетных трансфертов используются:
- формы оценки исполнения бюджетов МО до конца финансового года с учетом прогноза по доходам, расходам и источни-
кам финансирования дефицита бюджетов МО на 2017 год по состоянию на 1 февраля 2017 года и на 1 ноября 2017 года; 
- форма оценки исполнения бюджетов МО до конца финансового года с учетом прогноза по доходам, расходам и источни-
кам финансирования дефицита бюджетов МО за 2016 год;
- соглашения о передаче отдельных полномочий на 2017 год;
- прогноз по доходам на 2017 год.
4.Финансирование указанных расходов осуществляется по коду главного распорядителя средств бюджета 992 «Комитет по 
финансам администрации Тулунского муниципального района», разделу 1400 «Межбюджетные трансферты общего 



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru30 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации», подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера», целевой статье 02.1.04.20400 «Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселе-
ний», виду расходов 540 «Иные межбюджетные трансферты».
5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных 
бюджетом Тулунского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, в соответствии со 
сводной бюджетной росписью. »

Приложение № 7
к решению  Думы Тулунского муниципального района

"О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района
 "О бюджете Тулунского муниципального района на 2017

 год и на плановый период 2018 и 2019 годов" 
от «_28_» ноября  2017г. № _350_

«Приложение № 12(1)
к решению  Думы Тулунского муниципального района 

"О бюджете Тулунского муниципального района  на 2017 год
 и на плановый период 2018 и 2019 годов" 

от «27» декабря 2016г. № 279

МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ
иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Тулунского муниципального района бюджетам сельских поселений 

Тулунского муниципального района на 2017 год 

Иные межбюджетные трансферты из бюджета Тулунского муниципального района (далее – иные межбюджетные трансферты) распре-
деляются сельским поселениям  Тулунского муниципального района (далее – МО), исходя из объема расчетной несбалансированности 
бюджетов МО на 2017 год.
Распределение иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Тулунского муниципального района в сумме 4 562,52 тыс. 
рублей бюджетам МО, осуществляются в 2 этапа.

ИМБТ1 и ИМБТ2 – объем иных межбюджетных трансфертов, распределяемый на 1 и 2 этап соответственно.

1.Первый этап распределения иных межбюджетных трансфертов.

1. Расчет осуществляется на основании:
- оценки исполнения бюджетов МО до конца финансового года с учетом прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования 
дефицита бюджетов МО на 2017 год по состоянию на 1 февраля 2017 года; 
- оценки исполнения бюджетов МО до конца финансового года с учетом прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования 
дефицита бюджетов МО за 2016 год;
- соглашений о передаче отдельных полномочий на 2017 год;
- прогноза по доходам на 2017 год.

2.Право на получение иных межбюджетных трансфертов имеют МО, для которого выполняется условие:

Дi – объем доходов i-го МО на 2017 год, определяемый в соответствии с пунктом 4 раздела 1 настоящей Методики;
Оi2017 – остатки нецелевых средств i-го МО по состоянию на 1 января 2017 года;
Рi – объем расходов i-го МО на 2017 год, определяемый в соответствии с пунктом 5 раздела 1 настоящей Методики.
СФi– прогноз расходов на софинансирование в 2017 году, за счет средств бюджетов i-го МО для участия в государственных программах.

3.Размер иных межбюджетных трансфертов (ИМБТ1i) для каждого МО определяется по следующей формуле:

V1 – распределяемый объем ИМБТ1i  для МО в сумме 7 245,6 тыс. рублей.

4.Объем доходов i-го МО на 2017 год (Дi) определяется по следующей формуле:

ННДi – прогноз налоговых и неналоговых доходов i-го МО на 2017 год;
ДВБОi – утвержденный объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности i-му МО на 2017 год в соответствии с 
законом Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 годи на плановый период 2018 и 2019 годов» и решением Думы 
Тулунского муниципального района «О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 
и 2019 годов», с учетом распределения субсидии, предоставляемой бюджету Тулунского муниципального района на 2017 год за 
счет средств областного бюджета на формирование районных фондов финансовой поддержки поселений Иркутской области, 
предусмотренной  законом Иркутской области от 24.03.2017 № 14-ОЗ  "О внесении изменений в Закон Иркутской области "Об 
областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

Аi – ожидаемый объем акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации в бюджет i-го 
МО на 2017 год;

5.Объем расходов МО на 2017 год (Рi) определяется по следующей формуле:

ЗПiожид – оценка ожидаемого исполнения бюджета i-го МО по расходам на выплату заработной платы и начислений на нее основного 
персонала учреждений культуры на 2017 год по состоянию на 01.02.2017г;
Пiожид - оценка ожидаемого исполнения бюджета i-го МО по расходам на выплату пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим долж-
ности муниципальной службы на 2017 год по состоянию на 01.02.2017г;
Вiожид – объем средств, предусмотренный в бюджете i-го МО на проведение выборов главы, депутатов Думы МО на 2017 год;
ОПiсогл – иные межбюджетные трансферты, передаваемые i-ым МО на исполнение отдельных полномочий по решению вопросов мест-
ного значения в бюджет муниципального образования «Тулунский район», на основании соглашений о передаче отдельных полномочий, 
заключенных на 2017 год;



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  31ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Рiчисл - объем иных расходов i-го МО, определенный исходя из расходов на 1 жителя в 2016 году, за исключением расходов, имеющих 
целевой характер.».

2.Второй этап распределения иных межбюджетных трансфертов.

1. Расчет осуществляется на основании:
- оценки исполнения бюджетов МО до конца финансового года с учетом прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования 
дефицита бюджетов МО на 2017 год по состоянию на 1 ноября 2017 года; 
- оценки исполнения бюджетов МО до конца финансового года с учетом прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования 
дефицита бюджетов МО за 2016 год;
- соглашений о передаче отдельных полномочий на 2017 год;
- прогноза по доходам на 2017 год.

2. Право на получение иных межбюджетных трансфертов имеет МО, для которых выполняется условие:

Дi – объем доходов МО на 2017 год, определяемый в соответствии с пунктом 4 раздела 2 настоящей Методики;
Оi2017 – остатки нецелевых средств i-го МО по состоянию на 1 января 2017 года;
Рi – объем расходов i-го МО на 2017 год, определяемый в соответствии с пунктом 5 раздела 2 настоящей Методики;
СФi– прогноз расходов на софинансирование в 2017 году, за счет средств бюджетов i-го МО для участия в государственных программах.

3.Размер иных межбюджетных трансфертов (ИМБТ2i) для каждого МО определяется по следующей формуле:

V2 – распределяемый объем ИМБТ2i  для МО в сумме 316,92 тыс. рублей.

4.Объем доходов i-го МО на 2017 год (Дi) определяется по следующей формуле:

ННДi – прогноз налоговых и неналоговых доходов i-го МО на 2017 год;
ДВБОi – утвержденный объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности i-му МО на 2017 год в соответствии с законом Иркут-
ской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» и решением Думы Тулунского муниципального 
района «О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», с учетом распределения 
субсидии, предоставляемой бюджету Тулунского муниципального района на 2017 год за счет средств областного бюджета на формирование 
районных фондов финансовой поддержки поселений Иркутской области, предусмотренной  законом Иркутской области от 17.11.2017 № 
83-ОЗ  "О внесении изменений в Закон Иркутской области "Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;
Аi – ожидаемый объем акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации в бюджет i-го 
МО на 2017 год;
ПБПi – фактический объем прочих безвозмездных поступлений на 01.11.2017 года;
Сi – фактический объем  субсидии на реализацию мероприятий, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов муни-
ципальных образований Иркутской области по, i-му МО на 2017 год;
ИМБТi – утвержденный объем прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования «Тулунский 
район» в бюджеты сельских поселений на 2017 год.

5.Объем расходов МО на 2017 год (Рi) определяется по следующей формуле:

ЗПiожид – прогноз расходов i-го МО на выплату заработной платы и начислений на нее основного персонала учреждений культуры на 
2017 год;
Пiожид - прогноз расходов i-го МО на выплату пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы на 2017 
год;
Вiутв – утвержденные расходы i-го МО на проведение выборов главы, депутатов Думы МО на 2017 год;
ОПiсогл – объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых i-ым МО на исполнение отдельных полномочий по решению вопросов 
местного значения в бюджет муниципального образования «Тулунский район», на основании соглашений о передаче отдельных полномо-
чий, заключенных на 2017 год по состоянию на 01.11.2017г.;
Рiчисл - объем иных расходов i-го МО, определяемый исходя из расходов на 1 жителя в группе МО по состоянию на 1 января 2017 года, 
за исключением расходов: имеющих целевой характер; заработной платы основного персонала учреждений культуры и начислений на нее; 
выплаты пенсий за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы; проведение выборов главы, депутатов Думы 
МО; межбюджетных трансфертов, передаваемых i-ым МО на исполнение отдельных полномочий по решению вопросов местного значения 
в бюджет муниципального образования «Тулунский район» на основании соглашений о передаче отдельных полномочий, заключенных на 
2016 год.
Расчет расходов на 1 жителя в группе МО осуществляется по МО с численностью населения: до 500 человек, от 500 до 2 000 человек и от 
2 000 и выше человек.» 

Приложение № 8
к решению  Думы Тулунского муниципального района

 "О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района 
"О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 год

 и на плановый период 2018 и 2019 годов" 
от «  28  » ноября  2017г. № 350

«Приложение № 12(2)
к решению  Думы Тулунского муниципального района

 "О бюджете Тулунского муниципального района  на 2017 год
 и на плановый период 2018 и 2019 годов" 

от «27» декабря  2016г. № 279
       

Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Тулунского муниципального района 
бюджетам сельских поселений Тулунского муниципального района на  2017 год

(тыс. рублей)



№ 53(130)  29 ноября 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru32 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
№ 
п/п Наименование поселений 1 этап 2 этап Объем 

расходов
1 Азейское сельское поселение 115,7 0,0 115,7
2 Афанасьевское сельское поселение 321,4 0,0 321,4
3 Будаговское сельское поселение 359,2 0,0 359,2
4 Бурхунское сельское поселение 408,6 0,0 408,6
5 Гуранское сельское поселение 353,5 0,0 353,5
6 Евдокимовское сельское поселение 955,0 0,0 955,0
7 Едогонское сельское поселение 368,1 0,0 368,1
8 Икейское сельское поселение 497,9 0,0 497,9
9 Ишидейское сельское поселение 146,8 178,6 325,4

10 Котикское сельское поселение 759,0 0,0 759,0
11 Мугунское сельское поселение 502,1 0,0 502,1
12 Нижнебурбукское сельское поселение 216,3 0,0 216,3
13 Октябрьское сельское поселение 166,0 138,3 304,3
14 Перфиловское сельское поселение 436,3 0,0 436,3
15 Писаревское сельское поселение 787,7 0,0 787,7
16 Умыганское сельское поселение 231,3 0,0 231,3
17 Шерагульское сельское поселение 620,7 0,0 620,7

 Итого: 7 245,6 316,9 7562,5

Приложение № 9
к решению  Думы Тулунского муниципального района 

"О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района
 "О бюджете Тулунского муниципального района на 2017 год и на плановый

 период 2018 и 2019 годов" от « 28   » ноября  2017г. 
№ 350

«Приложение № 15
к решению  Думы Тулунского муниципального района

 "О бюджете Тулунского муниципального района  на 2017 год
 и на плановый период 2018 и 2019 годов" от «27» декабря  2016г. № 279

Источники  внутреннего финансирования дефицита бюджета  Тулунского муниципального района на 2017 год

(тыс. рублей)

Наименование Код Сумма
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

000 01 00 00 00 00 0000 000 26 919,9
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации

992 01 02 00 00 00 0000 000 12 147,0
Получение кредитов от  кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 992 01 02 00 00 00 0000 700 12 147,0
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных 
районов в валюте Российской Федерации 992 01 02 00 00 05 0000 710 12 147,0
Погашение кредитов, предоставленных  кредитными организациями в валюте 
Российской Федерации 992 01 02 00 00 00 0000 800 0
Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации 992 01 02 00 00 05 0000 810 0
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 992 01 03 00 00 00 0000 000 0
Получение бюджетных  кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации  в валюте Российской Федерации

992 01 03 00 00 00 0000 700 0
Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации

992 01 03 00 00 05 0000 710
0

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

992 01 03 00 00 00 0000 800 0
Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 992 01 03 00 00 05 0000 810 0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета

000 01 05 00 00 00 0000 000 14 772,9
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -847 937,8
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -847 937,8
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -847 937,8
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных 
районов 000 01 05 02 01 05 0000 510 -847 937,8
Уменьшение  остатков  средств  бюджетов 000 01 00 00 00 00 0000 600 862 710,7
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 862 710,7
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 862 710,7
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных 
районов 000 01 05 02 01 05 0000 610 862 710,7

Время подписания в печать фактически: 17:00 и по гафику: 17:00 28.11.2017 г.

Информационный бюллетень «Вестник Тулунского района» - учредитель и издатель Администрация Тулунского муниципального района. 

Главный редактор: С.А.Гладун.  Адрес редакции и издателя: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, 75.

Периодичность издания - еженедельно. Реализуется бесплатно. Распространяется в городе Тулуне и Тулунском районе.
Отпечатано в типографии ООО “Пресса” г. Тулун, ул. 19 Партсъезда, 2. Тираж 200 экз.


